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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 

 
 

ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO 
 SERVICIOS DE SALUD JALISCO 

 
 
 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
 
 
 

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SECGSSJ-LCCC-078-2023 CON 

CONCURRENCIA DE COMITÉ 
 
 
 

“INSUMOS ALIMENTICIOS PARA EL CAISAME DE ESTANCIA PROLONGADA 
DEL SALME, HGO Y EL HMIELM, PARA EL EJERCICIO 2024” 

 
 
 
 
 
 
Guadalajara, Jalisco a 22 de diciembre de 2023. 
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Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender al Glosario descritos en las BASES que rigen al Presente 

Proceso. 

 

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 15:00 horas del día 22 de diciembre de 2023, en la Sala de Juntas de la 

Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan #15, Colonia Centro, C.P. 

44100, se reunieron los servidores públicos y demás personas, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con 

el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la CONVOCATORIA de la LICITACIÓN identificada al rubro, de acuerdo a lo 

previsto en el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco 

y sus Municipios, en adelante la Ley, y 65 de su Reglamento, así como lo establecido en el punto 5 de las BASES, que rigen la 

Presente LICITACIÓN. 

 

Este acto fue presidido por el Lic. Alejandro Antonio Angelino López, Jefe “B” de Compras Federales del O.P.D. Servicios de Salud 

Jalisco, quien al inicio de esta junta comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 63 de la Ley, solamente se 

atenderán solicitudes de aclaración a la CONVOCATORIA de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen 

su interés en participar en esta LICITACIÓN, de forma presencial o electrónica a través de correo electrónico, y cuyas preguntas 

se hayan recibido en la fecha y hora establecida en la CONVOCATORIA. 

 

El presidente del acto fue asistido por el representante del área requirente el cual solventó las preguntas relacionadas con los 

aspectos técnicos, el representante del área contratante solventó las preguntas relacionadas con los aspectos legal administrativo 

y el representante del OIC cuyos nombres se menciona al final de esta acta. 

 

H E C H O S: 

 
1.- M O D I F I C A C I O N E S  D E  L A  C O N V O C A N T E  

 
No hay modificaciones por parte de la CONVOCANTE. 

 
3 . -  P R E G U N T A S  D E  L O S  P A R T I C I P A N T E S .  

 

Primero. - La Unidad Centralizada de Compras, informa que una vez recibidas las preguntas y el manifiesto de interés en participar 
que realizaron los interesados, se procedió a dar contestación por parte del ÁREA REQUIRENTE a los cuestionamientos de los 
siguientes PARTICIPANTES: 
 

No. Nombre, Razón O Denominación Social 
Número de 
Preguntas 

1 MERCAABASFRIAS S.A. DE C.V. 23 

 Total 23 

 

MERCAABASFRIAS S.A. DE C.V. 

CONSE 

CUTIVO 

PARTIDA Y/O PUNTO DE 

CONVOCATORIA 
PREGUNTA RESPUESTA 

1 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. ABARROTES 
RENGLÓN 28 Y 29  

¿ESTA REPETIDO O SE 
REFIEREN A PRODUCTOS 
DIFERENTES (ESPECIFICAR)? 

La descripción de los renglones 28 y 29 

del apartado ABARROTES PARTIDA 1 

DEL HOSPITAL GENERAL DE 

OCCIDENTE., se repite, por lo que se 

debe considerar únicamente el renglón 

28. 
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MERCAABASFRIAS S.A. DE C.V. 

CONSE 

CUTIVO 

PARTIDA Y/O PUNTO DE 

CONVOCATORIA 
PREGUNTA RESPUESTA 

2 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. ABARROTES 
RENGLÓN 58 

EN EL FLÁN DE VAINILLA DE 600 
A 700 GRAMOS SOLO HAY UNA 
MARCA QUE MANEJA ESE 
GRAMAJE, ¿SE PERMITE 
ENTREGAR EQUIVALENCIA EN 
KILOS DE OTRA MARCA? 

Se acepta su solicitud. 

3 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. ABARROTES 
RENGLÓN 65 

EN LA GELATINA DE 600 
GRAMOS SOLO HAY UNA 
MARCA QUE MANEJA ESE 
GRAMAJE, ¿SE PERMITE 
ENTREGAR EQUIVALENCIA EN 
KILOS DE OTRA MARCA? 

Se acepta su solicitud. 

4 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. ABARROTES 
RENGLÓN 88 

PALANQUETA PAQUETE CON 
20 PIEZAS DE 100 GRAMOS, 
¿NOS PERMITEN COTIZAR 
PAQUETA DE 10 PIEZAS 90 
GRAMOS EN CONVERSIÓN? 

El PARTICIPANTE deberá ofertar de 
acuerdo con lo solicitado en el apartado 
ABARROTES PARTIDA 1 HOSPITAL 
GENERAL DE OCCIDENTE. Renglón 
88, del Anexo 1. Carta de 
Requerimientos Técnicos, de las 
BASES. 

5 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
2 

BISTEQ DE RES, ES 
COMPLETAMENTE MAGRA O 
SE PUEDE COTIZAR OTRA? 

Se requiere carne magra, fresca, sin 
congelar y el empaque deberá de 
contar con etiqueta impresa con la 
fecha de empaque. 

6 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
3 

CARNE DE CERDO, 
¿ESPECIFICAR QUE PARTE 
DEL CERDO SE REQUIERE? 

Se requiere pierna en trozo o carne con 
hueso de acuerdo a la necesidad. 

7 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
7 

CUETE DE RES, ES 
COMPLETAMENTE MAGRA O 
¿SE PUEDE COTIZAR OTRA? 

Se requiere carne magra, fresca, sin 
congelar y el empaque deberá de 
contar con etiqueta impresa con la 
fecha de empaque. 

8 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
9 

FALDA DE RES, ¿ES 
COMPLETAMENTE MAGRA O 
SE PUEDE COTIZAR OTRA? 

Se requiere carne magra, fresca, sin 
congelar y el empaque deberá de 
contar con etiqueta impresa con la 
fecha de empaque. 

9 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
10 

FILETE DE PESCADO, ¿SE 
PUEDE COTIZAR NO 
CONGELADO? 

Se requiere pescado congelado a -7°c., 
mismo que deberá de estar 
empaquetado y etiquetado con marca 
de origen, que debe contener fecha de 
caducidad vigente. 
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MERCAABASFRIAS S.A. DE C.V. 

CONSE 

CUTIVO 

PARTIDA Y/O PUNTO DE 

CONVOCATORIA 
PREGUNTA RESPUESTA 

10 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
14 

MOLIDA DE RES, ¿ES 
COMPLETAMENTE MAGRA O 
SE PUEDE COTIZAR OTRA? 

Se requiere carne magra, fresca, sin 
congelar y el empaque deberá de 
contar con etiqueta impresa con la 
fecha de empaque. 

11 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
17 

MUSLO DE POLLO, ¿ES CON O 
SIN PIEL? 

Se requiere muslo de pollo sin piel. 

12 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
22 

POLLO CANAL SIN PIEL Y SIN 
GRASA, ¿SE INCLUYEN 
MENUDENCIAS? 

Se requiere pollo en canal sin piel, sin 
grasa y sin menudencias. 

13 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. CARNE RENGLÓN 
23 

TROCITO DE RES, ¿ES 
COMPLETAMENTE MAGRA O 
SE PUEDE COTIZAR OTRA? 

Se requiere carne magra, fresca, sin 
congelar y el empaque deberá de 
contar con etiqueta impresa con la 
fecha de empaque. 

14 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. FRUTAS Y 
VERDURAS RENGLÓN 20 

CIRUELA PASA ¿CON O SIN 
HUESO? 

Se requiere ciruela pasa sin hueso. 

15 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. FRUTAS Y 
VERDURAS RENGLÓN 70 

TOMATE, ¿CON O SIN 
CASCARA? 

Se requiere tomate verde con cáscara. 

16 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. FRUTAS Y 
VERDURAS RENGLÓN 56, 59 Y 
72 

SON PAPA, PEPINO Y 
ZANAHORIA, ¿SON DE ALGÚN 
TAMAÑO ESPECIFICO? 

Se requiere papa, pepino y zanahoria, 
de primera calidad. 

17 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. LÁCTEOS, 
ENBUTIDOS Y CREMERÍA 
RENGLÓN 1 

CREMA, LA PRESENTACIÓN DE 
KILO ACTUALMENTE YA NO 
HAY EN EL MERCADO, ¿SE 
PUEDE ENTREGAR DE 900 
GRAMOS? 

El PARTICIPANTE deberá ofertar de 
acuerdo con lo solicitado en el apartado 
LÁCTEOS, EMBUTIDOS Y 
CREMERÍA PARTIDA 1 HOSPITAL 
GENERAL DE OCCIDENTE. Renglón 
1, del Anexo 1. Carta de 
Requerimientos Técnicos, de las 
BASES. 
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MERCAABASFRIAS S.A. DE C.V. 

CONSE 

CUTIVO 

PARTIDA Y/O PUNTO DE 

CONVOCATORIA 
PREGUNTA RESPUESTA 

18 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
ABARROTES RENGLÓN 25 

SE SOLICITA CONCENTRADO 
PARA GELATINA 
PRESENTACIÓN DE KILO, ¿SE 
PUEDE COTIZAR 
PRESENTACIÓN POR LITRO? 

El PARTICIPANTE deberá ofertar de 
acuerdo con lo establecido en el 
apartado ABARROTES PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
Renglón 25, del Anexo 1. Carta de 
Requerimientos Técnicos, de las 
BASES. 

19 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM. PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
ABARROTES RENGLÓN 29, 30, 
31 Y 32 

SE SOLICITA FÉCULA DE MAIZ, 
SABORES VARIOS 
PRESENTACIÓN CAJA, ¿CAJA 
CON CUANTAS PIEZAS Y QUE 
GRAMAJE CADA PIEZA? 

Para los renglones 29, 30, 31 y 32, del 
apartado ABARROTES DE LA 
PARTIDA 2 DEL HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL ESPERANZA 
LÓPEZ MATEOS, se requiere caja con 
24 sobres de 50 gramos. 

20 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM.  PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
CARNES RENGLÓN 11 

POLLO ENTERO, ¿INCLUYE 
MENUDENCIAS Y CON PIEL? 

Se requiere pollo entero, sin piel, sin 
grasa y sin menudencias. 

21 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM.  PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
LÁCTEOS, EMBUTIDOS Y 
CREMERÍA RENGLÓN 1 

CREMA, LA PRESENTACIÓN DE 
KILO ACTUALMENTE YA NO 
HAY EN EL MERCADO, ¿SE 
PUEDE ENTREGAR DE 900 
GRAMOS? 

El PARTICIPANTE deberá ofertar de 
acuerdo con lo solicitado en el apartado 
LÁCTEOS, EMBUTIDOS Y 
CREMERÍA PARTIDA 2 HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL ESPERANZA 
LÓPEZ MATEOS. Renglón 1, del 
Anexo 1. Carta de Requerimientos 
Técnicos, de las BASES 

22 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM.  PARTIDA 1 
HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE ABARROTES 
RENGLÓN 4 

¿REQUIEREN ENFRIADORES, 
RACK DE ALMACENAMIENTO Y 
COLUMPIOS EN COMODATO? 

Para el apartado ABARROTES 
PARTIDA 1 HOSPITAL GENERAL DE 
OCCIDENTE. Renglón 4, se requiere 
en comodato lo siguiente: 
 

• 200 garrafones 

• 20 columpios 

• 36 enfriadores 

• 4 racks (de 24, 16, 10 y 5 plazas) 

23 

DE LA PARTIDA 2, INSUMOS 
ALIMENTICIOS PARA EL HGO Y 
EL HMIELM.  PARTIDA 2 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
ESPERANZA LÓPEZ MATEOS. 
ABARROTES RENGLÓN 4 

¿REQUIEREN ENFRIADORES, 
RACK DE ALMACENAMIENTO Y 
COLUMPIOS EN COMODATO? 

Para el apartado ABARROTES 
PARTIDA 2 HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL ESPERANZA LÓPEZ 
MATEOS. Renglón 4, se requiere en 
comodato lo siguiente: 
 

• 150 garrafones 

• 6 enfriadores 

 

 

Segundo. – Se procedió a dar lectura a las respuestas de las solicitudes de aclaración planteadas por el PARTICIPANTE, una 

vez concluida, se les pregunta al PARTICIPANTE presente si tiene alguna duda sobre las respuestas emitidas por la 

CONVOCANTE, a lo que respondió no tener ninguna. 
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Tercero. – Se da por terminada la presente acta el mismo día que inició las 15:22 horas, firmando de conformidad los que en ella 

intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar. 

 

NOMBRE ÁREA FIRMA ANTEFIRMA 

Lic. Alejandro Antonio 
Angelino López 

Jefe “B” de Compras Federales 
del O.P.D. Servicios de Salud 

Jalisco 
  

C. Luis Francisco López 
González 

Servidor Público Designado por 
el Titular de la Unidad 

Centralizada de Compras 
  

Lic. Horus Alejandro 
Rodríguez Rosas 

Representante del Órgano 
Interno de Control en el O.P.D. 

Servicios de Salud Jalisco 
  

Dr. Miguel Álvaro Hidalgo  
Director del Centro de Atención 

Integral en Salud Mental de 
Estancia Prolongada 

  

Lic. Karla Villa Quintero 

Jefa de Recursos Financieros del 
Centro de Atención Integral en 

Salud Mental de Estancia 
Prolongada 

  

Dr. Juan Ramón Torres 
Márquez 

Subdirector General Médico del 
Organismo Público 

Descentralizado Servicios de 
Salud Jalisco 

  

Lic. Lucia Lorena López 
Villalobos 

Directora de Operaciones del 
Organismo Público 

Descentralizado Servicios de 
Salud Jalisco 
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PARTICIPANTES: 
 

PARTICIPANTE REPRESENTANTE FIRMA ANTEFIRMA 

MERCAABASFRIAS S.A. DE 
C.V. 

David Ríos Salinas   

 
 
AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ 
DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza 
Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en 
Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento 
al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para 
conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización 
de las adquisiciones que se realizan. 
Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaría de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: 
http//ssj.jalisco. 

 
 
 

---------------------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ------------------------------------------------------------------ 
 


